
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO LAVORO, FORMAZIONE E POLITICHE SOCIALI (LFPS).
SETTORE 4 - FORMAZIONE E ISTRUZIONE PROFESSIONALE

________________________________________________________________________________

Assunto il 09/05/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 1215

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 5035 del 23/05/2018

OGGETTO: POR CALABRIA 2007/2013 AVVISO DI CUI AL D. D. N. 30 DEL 7 GENNAIO 2011 E 
AVVISO DI CUI AL D. D. N. 1066 DELL'11 FEBBRAIO 2010. ENTE DI FORMAZIONE ESI FORM 
CON SEDE LEGALE IN SERRA S. BRUNO, VIA MILITE IGNOTO, 52. INGIUNZIONE 
RESTITUZIONE SOMME. . 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.
fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 57 del  5 Giugno 2018



                                                  IL DIRIGENTE GENERALE

VISTI:
-  il  Regolamento (CE) n. 1081/2006 del  5 luglio 2006 relativo al  Fondo Sociale Europeo e  
recante abrogazione del Regolamento (CE) n.1784/1999 (G.U.C.E. L210/12 del 31/7/2006);
- il Regolamento (CE) n. 1083/2006 dell’11 luglio 2006 recante disposizioni generali sul Fondo 
Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo e sul Fondo di Coesione e che 
abroga il regolamento (CE) n.1260/1999 (G.U.C.E. L210/25 del 31/7/2006);
- il Regolamento (CE) n. 1989/2006 del Consiglio del 21 dicembre 2006 che modifica l’allegato 
III  del  Regolamento  (CE) n.  1083/2006 dell’11  luglio  2006 recante disposizioni  generali  sul  
Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo e sul Fondo di Coesione e 
che abroga il  Regolamento (CE) n. 1260/1999 e sua successiva Rettifica (Gazzetta ufficiale 
dell’Unione Europea L 411 del 30 dicembre 2006);
-  il  Regolamento (CE) n.  284/2009 del  7  aprile  2009 che modifica il  Regolamento (CE) n. 
1083/2006 recante disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo 
sociale europeo e sul Fondo di coesione, per quanto riguarda alcune disposizioni relative alla 
gestione finanziaria;
-  il  Regolamento  (CE)  n.  396/2009  del  6  maggio  2009  che  modifica  il  regolamento  (CE) 
n. 1081/2006 relativo al Fondo sociale europeo per estendere i tipi di costi ammissibili  a un  
contributo del FSE;
- il Regolamento (CE) n. 1828/2006 dell’8 dicembre 2006 che stabilisce modalità di applicazione 
del regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio recante disposizioni generali sul FESR, sul 
FSE e sul Fondo di coesione e del regolamento (CE) 1080/2006 del Parlamento Europeo e del  
Consiglio  relativo  al  FESR  (G.U.C.E.  L371/1  del  27/12/2006)  è  stato  modificato  dal  
Regolamento (CE) n. 846/2009 della Commissione del 1 settembre 2009;
-  la  decisione  della  Commissione  Europea  C  (2007)  6711  del  17/12/2007  che  approva  il  
Programma Operativo Regione Calabria FSE 2007 - 2013;
-  la Deliberazione della Giunta Regionale n. 882 del  24/12/07 con la quale si  è preso atto 
dell’approvazione da parte della Commissione Europea, con Decisione n. C (2007) 6711 del  
17/12/2007 del Programma Operativo Regione Calabria FSE 2007/2013;
-  il  Piano di  Comunicazione  –  POR Calabria  FSE 2007/2013  –  approvato  dal  Comitato  di 
Sorveglianza nella seduta del 9 Aprile 2008;
- il vademecum della spesa per il Fondo Sociale Europeo;
- la circolare 2/2009 del Ministero del Lavoro, della Salute e delle Politiche Sociali
PREMESSO che il responsabile dell’unità operativa competente ha accertato quanto segue:
- con D. D. n. 11877 del 20 settembre 2011, l’Ente di formazione ESI FORM con sede legale in  
Serra  S.  Bruno,  via  Milite  Ignoto,  52  è  stato  ammesso,  in  qualità  di  capofila  dell’ATS 
“IPPOCRATE”,  a  finanziamento pubblico,  nell’ambito  dell’Avviso di  cui  al  D.  D.  n.  30 del  7 
gennaio 2011, per il progetto formativo cod. 13 per l’importo di € 5.085.000,00 e, in proprio, per 
il progetto formativo cod. 54 per l’importo di € 510.000,00;
- con  D. D. n. 15821 del 16 novembre 2010, l’ESI FORM è stato ammesso a finanziamento 
pubblico, nell’ambito dell’Avviso di cui al D. D. n. 1066 dell’11 febbraio 2010, per il  progetto 
formativo cod. 4 per l’importo di € 348.000,00;
-  successivamente,  con  i  disciplinari  di  ammissione  al  finanziamento  prot.  138988  del 
14/10/2011; prot. n. 138991 del 14/10/2011; prot. n. 14542 del 19/04/2011 ed addendum prot.  
394154 del 30/11/2012, esplicativi dei rapporti giuridici e finanziari tra la Regione Calabria ed il 
Soggetto Beneficiario, compresi oneri ed obblighi che da essi derivino, sono stati formalizzati i  
rispettivi affidamenti;
- in relazione a quanto previsto nei suddetti disciplinari, art. 3, si è proceduto alla liquidazione  
degli acconti e del saldo per i progetti codd. 4 e 54 e alla liquidazione degli acconti (70% e 25%) 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.
fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 57 del  5 Giugno 2018



sull’importo del  progetto  (cod.  13)  per come rimodulato in  sede di  verifica amministrativa – 
contabile;
- con nota n. 4715 del 21 dicembre 2016, l’OLAF - EUROPEAN ANTI - FRAUD OFFICE – ha 
comunicato,  di aver concluso le indagini     riguardanti alcune irregolarità relative ai progetti di 
cui sopra, invitando l’Amministrazione ad adottare i provvedimenti del caso per assicurare il 
recupero della somma complessiva di  € 125.403,95, in relazione alla presenza di costi  non 
ammissibili  (attestati  di  qualifica  rilasciati  senza  loghi,  spese  leasing  di  due  autovetture  di  
grossa cilindrata, compensi di soggetti titolari di cariche sociali e spese per la partecipazione  
del  dott. Domenico Cavallaro a riunioni CTS);
- con nota n. 99621 del 22 marzo 2017 è stato avviato il procedimento ex artt. 7 e 8 della legge 
241/90 e s.m.i, nei confronti dell’ESI FORM di restituzione delle somme sugli acconti e sul saldo 
corrisposti,  per  un  ammontare  di  €  125.403,95  oltre  interessi  legali  dalla  data  dei  singoli  
accrediti e sino al soddisfo, da versare mediante accredito sul conto di Tesoreria con la causale 
“Avviso pubblico per la presentazione di progetti per percorsi formativi occupati – Formazione 
Operatore  Socio  sanitario  1000  ore  -  codd.  Intt.  4;  13;  54:  restituzione  quota  contributo 
maggiorata di interessi legali rimborso somme -”;
- avverso tale nota, l’Agenzia di formazione ha prodotto le proprie osservazioni in data 20 luglio  
2017, acquisite al  prot.  n. 249857 del 28 luglio 2017 integrate con nota dell’11 luglio 2017, 
contestando i rilievi dell’ OLAF e in particolare la circostanza che l’Amministrazione non aveva 
rilevato, in sede di verifica amministrativa – contabile alcuna irregolarità;
- attesa la conclusione delle indagini  effettuate dall’ OLAF, che, con la nota sopra citata ha 
raccomandato:
“di adottare i provvedimenti del caso per assicurare il recupero di EUR 125.403,95 in relazione  
alla presenza di costi non ammissibili, tra le spese dichiarate dall’ente ESIFORM per i progetti  
”Operatore  Socio  Sanitario  cod  04”,  “Operatore  Socio  Sanitario  cod  13”,“Operatore  Socio  
Sanitario cod 54”;
adottare i provvedimenti del caso per assicurare l’applicazione di una correzione forfettaria in  
relazione al  mancato  rispetto  delle  norme in  materia  di  interventi  informativi  e  pubblicitarie  
destinati al pubblico previsto dall’articolo 8 del regolamento (CE) 1828/2016;
adottare i  provvedimenti  del caso per assicurare l’applicazione di una correzione finanziaria  
forfettaria  in  relazione  all’inefficace  funzionamento  delle  verifiche  di  gestione  previste  
dall’articolo  13  del  regolamento  (CE)  1828/2016”,  si  ritiene  che  non  residui  alcuna 
discrezionalità da parte dell’Amministrazione per cui deve procedersi, in assenza del mancato 
spontaneo  pagamento,  al  recupero  delle  somme rinvenienti  nelle  spese  non  ammissibili  e 
relative ai sopra citati progetti;
VISTI:
- il D.P.R. n. 445/2000 - Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di  
documentazione amministrativa;
- la legge regionale n. 34 del 2002 e s.m.i. e ravvisata la propria competenza;
la L. R. n. 7/96 "Norme sull'ordinamento delle strutture organizzative della G.R. sulla Dirigenza 
Regionale";
- il D.P.G.R. n. 354 del 24/06/99 avente ad oggetto "Separazione dell'attività amministrativa di  
indirizzo  e  di  controllo  da  quella  della  gestione"  come  modificato  con  D.P.G.R.  n.206  del  
15/12/2000, e successive modifiche ed integrazioni e s.m.i.;
- gli artt.40-bis e 40-ter della L.R. 4 febbraio 2002, n. 8; 
- la L. 7 agosto 1990, n. 241;
- la  D.G.R. n.  541 del  16 dicembre 2015 e s.m.i.  con la quale è stata approvata la nuova 
struttura organizzativa della Giunta Regionale; 
-la D.G.R. n. 270 del 12/07/2016, con la quale sono stati  assegnati  d'ufficio i  dirigenti  nella 
nuova struttura organizzativa della G.R. in applicazione della D.G.R. n. 541/2015;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.
fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 57 del  5 Giugno 2018



- il D.D. del Dirigente Generale del Dipartimento  n. 8782 del 27/07/2016, con il quale è stato 
disposto  il  conferimento  dell’incarico  di  Dirigente  del  Settore  4  “Formazione  e  Istruzione 
Professionale” alla Dott.ssa Rosanna Maida;
-la  D.G.R.  n.  468  del  19  ottobre  2017  con  la  quale  sono  state  approvate  modifiche  ed 
integrazioni al Regolamento Regionale n. 16 del 23 dicembre 2015 e s.m.i. e, per l’effetto, il  
Dipartimento  Sviluppo  Economico  è  stato  scorporato  secondo  le  due  aree  funzionali  già 
previste: “Lavoro, Formazione e Politiche Sociali” e  “Sviluppo Economico – Attività Produttive”; 
- il D.P.G.R. n. 2 del 12 gennaio 2018 con il quale è stato conferito l’incarico al Dott. Fortunato 
Varone di Dirigente generale Reggente di entrambi i neo costituti Dipartimenti;
DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio annuale 
e/o pluriennale della Regione Calabria;
ATTESTATA,  sulla  scorta  dell’istruttoria  effettuata  dal  responsabile  del  procedimento,  la 
regolarità  amministrativa  nonché  la  legittimità  e  correttezza  del  presente  atto  resa  con  la 
sottoscrizione del presente atto dallo stesso responsabile del procedimento

DECRETA

Per i motivi esposti in narrativa che si richiama quale parte integrante e sostanziale: 
PRENDERE ATTO della nota n. 4715 del 21 dicembre 2016, con la quale l’OLAF - EUROPEAN 
ANTI  -FRAUD  OFFICE  –  ha  comunicato,  di  aver  concluso  le  indagini riguardanti  alcune 
irregolarità relative ai progetti  “Operatore Socio Sanitario cod 13”, “Operatore Socio Sanitario 
cod 54”, affidati all‘Ente di formazione ESI FORM con sede legale in Serra S. Bruno, via Milite 
Ignoto,  52,  (in  qualità  di  capofila  dell’ATS  “IPPOCRATE”)  e  individualmente  per  il  progetto 
”Operatore Socio Sanitario cod 04”,invitando l’Amministrazione ad adottare i provvedimenti del 
caso per assicurare il recupero della somma;
ORDINARE E INGIUNGERE, per l’effetto, all’Ente di formazione ESI FORM con sede legale in 
Serra   S. Bruno, via Milite Ignoto, 52 (in qualità di capofila dell’ATS “IPPOCRATE”) – in persona 
del Legale Rappresentante pro – tempore, di restituire, entro il termine di 60 (sessanta) giorni 
dalla  notifica  del  presente  decreto,  la  somma di  €  125.403,95  oltre  interessi  legali  sino  al 
soddisfo  da  versare  mediante  accredito  sul  codice  IBAN:  IT82U0311104599000000010153 
intestato a Regione Calabria – Servizio Tesoreria, presso Agenzia UBI BANCA di Catanzaro con 
la causale “Avviso di cui al D. D.     n. 30 del 7 gennaio 2011 e Avviso di cui al D. D.     n. 1066 dell’11   
febbraio 2010 - codd. 4; 13 e 54: restituzione quota contributo maggiorata di interessi legali  
rimborso somme”, oltre interessi legali maturandi fino al soddisfo;
DARE ATTO che, in caso di inottemperanza nel termine indicato, si procederà all’avvio delle 
procedure per il recupero coattivo del credito, con aggravio di spese a carico dell’ente;
CONFERMARE la sospensione,  ex art. 40 –  ter L.R. n. 8/2002, fino all’avvenuto pagamento 
delle somme indicate in ingiunzione, la corresponsione di qualsiasi erogazione favore all’ente di 
formazione ESIFORM con sede in Serra S. Bruno, via Milite Ignoto, 54;
NOTIFICARE il presente provvedimento  all’ente di formazione ESI FORM con sede legale in 
Serra S. Bruno, via Milite Ignoto, 52 inviandone copia all’ Autorità di Gestione del POR Calabria 
FSE  2007-2013;  alla  Ragioneria  Generale  ed  all’Avvocatura  Regionale  per  gli  eventuali  
adempimenti di competenza;
DARE ATTO che avverso il presente decreto è ammesso ricorso in sede giurisdizionale, innanzi 
al  TAR  Calabria  entro  60  (sessanta)  giorni  dalla  notifica  e,  in  alternativa  al  ricorso 
giurisdizionale,  ricorso  straordinario  al  Presidente  della  Repubblica,  entro  120  (centoventi) 
giorni dalla notifica/pubblicazione dello stesso, per vizi di legittimità, ovvero che è possibile adire  
il  Tribunale  di  Catanzaro,  nel  termine  ordinario  previsto  dalla  legge  per  l’azione  da 
intraprendere;
DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Calabria  ai  sensi  della  L.  R.  n.  11/2011,  a  cura  del  responsabile  dipartimentale  per  la 

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.
fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 57 del  5 Giugno 2018



pubblicazione e sul sito istituzionale della Regione Calabria a cura del Dirigente Generale del  
Dipartimento Lavoro, Formazione e Politiche Sociale, ai sensi del D.L. 14 marzo 2013, n.33.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
ESPOSITO SINIBALDO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
MAIDA ROSANNA
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
VARONE FORTUNATO

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.
fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 57 del  5 Giugno 2018


	BURC n. 57 del  5 Giugno 2018

